
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 5,896,373 5,841,401 54,972

500 보조금 5,896,373 5,841,401 54,972

510 국고보조금등 4,501,339 4,453,301 48,038

511 국고보조금등 4,501,339 4,453,301 48,038

511-01 국고보조금 3,292,453 3,244,415 48,038

[ 일반회계 ] 3,292,453 3,244,415 48,038

< 산림녹지과 > 3,292,453 3,244,415 48,038

○조림사업 559,234 534,476 24,758

○숲길조사 관리원 18,452 0 18,452

○산림병해충 방제(보조)-수목진료 1,250 0 1,250

○일반해충방제 3,578 0 3,578

경정 559,234,000원

520 시ㆍ도비보조금등 1,395,034 1,388,100 6,934

521 시ㆍ도비보조금등 1,395,034 1,388,100 6,934

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,395,034 1,388,100 6,934

[ 일반회계 ] 1,395,034 1,388,100 6,934

< 산림녹지과 > 1,395,034 1,388,100 6,934

○숲길조사 관리원 5,536 0 5,536

○산림병해충 방제(보조)-수목진료 375 0 375

○일반해충방제 1,023 0 1,023



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 나무심기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 13,428,158 12,558,002 870,156

국 3,292,453 3,244,415 48,038

지 1,208,886 1,208,886 0

도 1,395,034 1,388,100 6,934

군 7,531,785 6,716,601 815,184

임업 경쟁력 강화 6,016,735 5,649,889 366,846

국 2,684,163 2,640,953 43,210

도 860,299 854,763 5,536

군 2,472,273 2,154,173 318,100

나무심기 1,326,161 1,298,699 27,462

국 559,234 534,476 24,758

도 162,067 162,067 0

군 604,860 602,156 2,704

조림사업 1,099,457 1,074,699 24,758

국 559,234 534,476 24,758

도 162,067 162,067 0

군 378,156 378,156 0

401 시설비및부대비 1,095,457 1,070,699 24,758

국 557,245 532,487 24,758

도 161,464 161,464 0

군 376,748 376,748 0

01 시설비 1,041,428 1,016,670 24,758

○조림사업(283ha) 1,041,428 1,016,670 24,758경정 1,041,428,000원

국 530,375 505,617 24,758

도 153,316 153,316 0

군 357,737 357,737 0

조림사업(자체) 204,000 204,000 0

401 시설비및부대비 204,000 186,000 18,000

01 시설비 193,800 186,000 7,800

○밀원수림 조성 193,800 186,000 7,800경정 6,460,000원 * 30ha

02 감리비 10,200 0 10,200

○밀원수림 조성 10,200 0 10,200340,000원 * 30ha

402 민간자본이전 0 18,000 △18,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 18,000 △18,000

○밀원수림 조성 0 18,000 △18,000경정 0원

괴산 미선나무 보급 2,704 0 2,704

206 재료비 2,704 0 2,704

01 재료비 2,704 0 2,704

○홍보용미선나무 구입('17년 지특 잔여사업비) 2,704 0 2,704

숲가꾸기 2,900,146 2,828,562 71,584

국 1,251,064 1,232,612 18,452

도 412,145 406,609 5,536

군 1,236,937 1,189,341 47,596

정책숲 가꾸기 2,289,672 2,289,672 0



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,144,836 1,144,836 0

도 343,451 343,451 0

군 801,385 801,385 0

401 시설비및부대비 2,289,672 2,289,672 0

국 1,144,836 1,144,836 0

도 343,451 343,451 0

군 801,385 801,385 0

01 시설비 2,092,672 2,111,672 △19,000

○숲가꾸기사업(200ha) 306,916 325,916 △19,000경정 306,916,000원

국 153,458 162,958 △9,500

도 46,038 48,888 △2,850

군 107,420 114,070 △6,650

02 감리비 194,000 174,000 20,000

○숲가꾸기 감리비(200ha) 35,000 15,000 20,000경정 35,000,000원

국 17,500 7,500 10,000

도 5,250 2,250 3,000

군 12,250 5,250 7,000

03 시설부대비 3,000 4,000 △1,000

○숲가꾸기 시설부대비 1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원

국 500 1,000 △500

도 150 300 △150

군 350 700 △350

공공산림가꾸기 99,020 144,340 △45,320

101 인건비 84,400 120,480 △36,080

04 기간제근로자등보수 84,400 120,480 △36,080

○공공산림가꾸기 인부임 84,400 120,480 △36,080경정 84,400,000원

201 일반운영비 4,500 10,140 △5,640

01 사무관리비 3,000 7,140 △4,140

○공공산림가꾸기 운영 3,000 7,000 △4,000

○공공산림가꾸기 근로자선발 시험 참석수당

0 140 △140

경정 3,000,000원

경정 0원

02 공공운영비 1,500 3,000 △1,500

○공공산림가꾸기 장비 유지관리

1,500 3,000 △1,500경정 1,500,000원

301 일반보상금 0 3,600 △3,600

09 행사실비보상금 0 3,600 △3,600

○공공산림가꾸기 근로자 교육보상 0 3,600 △3,600

-위탁교육비 0 2,000 △2,000

-교육경비 0 1,600 △1,600

경정 0원

경정 0원

산림바이오매스 수집활용 78,552 78,552 0

국 39,776 39,776 0

도 11,633 11,633 0

군 27,143 27,143 0

101 인건비 74,552 71,112 3,440

국 37,751 35,556 2,195



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 11,041 10,667 374

군 25,760 24,889 871

04 기간제근로자등보수 74,552 71,112 3,440

○산림바이오매스 수집단 운영 74,552 71,112 3,440

-인건비(4명) 74,552 71,112 3,440경정 74,552,000원

국 37,751 35,556 2,195

도 11,041 10,667 374

군 25,760 24,889 871

201 일반운영비 4,000 6,440 △2,440

국 2,025 3,220 △1,195

도 592 966 △374

군 1,383 2,254 △871

01 사무관리비 3,000 6,440 △3,440

○산림바이오매스 수집단 소모품 구입

3,000 6,440 △3,440경정 3,000,000원

국 1,519 3,220 △1,701

도 444 966 △522

군 1,037 2,254 △1,217

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○산림바이오매스 수집단 장비 유지관리 1,000 0 1,000

국 506 0 506

도 148 0 148

군 346 0 346

301 일반보상금 0 1,000 △1,000

국 0 1,000 △1,000

09 행사실비보상금 0 1,000 △1,000

○산림바이오매스 수집단 교육보상 0 1,000 △1,000

- 교육경비 0 1,000 △1,000경정 0원

국 0 1,000 △1,000

숲길조사 관리원 36,904 0 36,904

국 18,452 0 18,452

도 5,536 0 5,536

군 12,916 0 12,916

101 인건비 34,004 0 34,004

국 17,002 0 17,002

도 5,101 0 5,101

군 11,901 0 11,901

04 기간제근로자등보수 34,004 0 34,004

○숲길체험지도사 보수 34,004 0 34,00411,334,660원 * 3명

국 17,002 0 17,002

도 5,101 0 5,101

군 11,901 0 11,901

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

도 300 0 300

군 700 0 700

01 사무관리비 2,000 0 2,000



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○숲길체험지도사 운영물품 구입 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

도 300 0 300

군 700 0 700

301 일반보상금 900 0 900

국 450 0 450

도 135 0 135

군 315 0 315

09 행사실비보상금 900 0 900

○숲길체험지도사 교육 참가보상 900 0 900

국 450 0 450

도 135 0 135

군 315 0 315

산림서비스 등산로 정비 146,248 66,248 80,000

401 시설비및부대비 130,000 50,000 80,000

01 시설비 130,000 50,000 80,000

○등산로 정비 130,000 50,000 80,000

건강한 숲지킴이 작업단운영 107,750 107,750 0

도 32,325 32,325 0

군 75,425 75,425 0

101 인건비 90,250 103,750 △13,500

도 27,075 31,125 △4,050

군 63,175 72,625 △9,450

04 기간제근로자등보수 90,250 103,750 △13,500

○건강한 숲지킴이 작업단 인부임

90,250 103,750 △13,500경정 90,250,000원

도 27,075 31,125 △4,050

군 63,175 72,625 △9,450

201 일반운영비 15,000 4,000 11,000

도 4,500 1,200 3,300

군 10,500 2,800 7,700

01 사무관리비 10,000 2,000 8,000

○건강한 숲지킴이 작업단 운영

10,000 2,000 8,000경정 10,000,000원

도 3,000 600 2,400

군 7,000 1,400 5,600

02 공공운영비 5,000 2,000 3,000

○건강한 숲지킴이 작업단 장비 유지관리

5,000 2,000 3,000경정 5,000,000원

도 1,500 600 900

군 3,500 1,400 2,100

405 자산취득비 2,500 0 2,500

도 750 0 750

군 1,750 0 1,750

01 자산및물품취득비 2,500 0 2,500

○기계톱 1,200 0 1,200300,000원 * 4개



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 360 0 360

군 840 0 840

○예초기 700 0 700350,000원 * 2개

도 210 0 210

군 490 0 490

○고지절단기 600 0 600200,000원 * 3개

도 180 0 180

군 420 0 420

임산물 유통소득지원 28,000 0 28,000

군유림·조림지 관리 28,000 0 28,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○임산물 홍보 5,000 0 5,000

○군유림 관리용품 구입 1,000 0 1,000

○군유림 밤나무단지 친환경인증 2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○군유림 밤나무단지 관리 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1회

청정임산물이용증진 1,532,610 1,292,810 239,800

국 738,421 738,421 0

도 274,064 274,064 0

군 520,125 280,325 239,800

버섯랜드 조성사업 140,000 0 140,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

01 시설비 140,000 0 140,000

○농지보전부담금(지역개발사업) 140,000 0 140,000

버섯랜드 운영관리 99,800 0 99,800

201 일반운영비 64,400 0 64,400

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○청소, 관리용품 구입 6,000 0 6,000

○사무용품 구입 3,000 0 3,000

02 공공운영비 55,400 0 55,400

○승강기 유지관리 3,000 0 3,000

○무인관리시스템 유지관리 3,000 0 3,000

○전기 안전관리 2,400 0 2,400

○소방 안전관리 3,000 0 3,000

○전기료 및 상하수도료 24,000 0 24,000

○건물 및 시설 유지 20,000 0 20,000

500,000원 * 6월

500,000원 * 6월

400,000원 * 6월

500,000원 * 6월

4,000,000원 * 6월

405 자산취득비 35,400 0 35,400

01 자산및물품취득비 35,400 0 35,400

○사무실 용품 구입 35,400 0 35,400



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 청정임산물이용증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-사무용 책상 1,000 0 1,000

-사무용 의자 2,400 0 2,400

-캐비닛 2,800 0 2,800

-라운지용 의자 5,000 0 5,000

-회의용 탁자 400 0 400

-원탁테이블 세트 3,200 0 3,200

-다기능 복사기 12,000 0 12,000

-TV 2,400 0 2,400

-냉장고 1,600 0 1,600

-컴퓨터 2,600 0 2,600

-청소기 2,000 0 2,000

250,000원 * 4개

300,000원 * 8개

350,000원 * 8개

500,000원 * 10개

200,000원 * 2개

400,000원 * 8개

6,000,000원 * 2대

1,200,000원 * 2대

800,000원 * 2대

1,300,000원 * 2대

500,000원 * 4대

산림재해방지 3,945,475 3,701,940 243,535

국 599,064 594,236 4,828

지 508,886 508,886 0

도 488,467 487,069 1,398

군 2,349,058 2,111,749 237,309

산불방지 2,255,716 2,036,670 219,046

국 377,091 377,091 0

도 368,165 368,165 0

군 1,510,460 1,291,414 219,046

산불예방 및 진화관리 134,173 96,507 37,666

201 일반운영비 121,373 93,707 27,666

01 사무관리비 61,037 54,495 6,542

○정기검사 수수료 140 0 140

-화물차 140 0 140

ㆍ소형(99도7712, 89노2745) 70 0 70

ㆍ중형(75라6050) 70 0 70

○산불진화용 피복비 6,402 0 6,40266,000원 * 97명

02 공공운영비 60,336 39,212 21,124

○차량유지비 11,500 0 11,500

-승합차(중형 75라6050) 3,500 0 3,500

-화물차 8,000 0 8,000

ㆍ소형(89노2745) 4,000 0 4,000

ㆍ소형(99도7712) 4,000 0 4,000

○산불감시원 유류대 41,124 31,500 9,624경정 41,124,000원

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○무선중계기 구입(남산) 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1대

산불진화체계구축운영(경상) 35,932 35,932 0

국 14,373 14,373 0

도 6,467 6,467 0

군 15,092 15,092 0



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 5,820 5,520 300

국 2,328 2,208 120

도 1,047 993 54

군 2,445 2,319 126

01 사무관리비 5,820 5,520 300

○산불근로자 선발 심사수당 300 0 300100,000원 * 3명

국 120 0 120

도 54 0 54

군 126 0 126

202 여비 4,300 4,600 △300

국 1,720 1,840 △120

도 774 828 △54

군 1,806 1,932 △126

01 국내여비 4,300 4,600 △300

○산불진화 출동여비 4,300 4,600 △300경정 20,000원 * 215명

국 1,720 1,840 △120

도 774 828 △54

군 1,806 1,932 △126

산불피해 사상자 보상금 181,380 0 181,380

302 이주및재해보상금 181,380 0 181,380

02 민간인재해및복구활동보상금 181,380 0 181,380

○산불피해사상자 보상금 지급

181,380 0 181,380181,380,000원 * 1명

병해충 방제 131,478 116,989 14,489

국 45,156 40,328 4,828

도 15,096 13,698 1,398

군 71,226 62,963 8,263

산림병해충 방제(보조)-수목진료 2,500 0 2,500

국 1,250 0 1,250

도 375 0 375

군 875 0 875

201 일반운영비 2,500 0 2,500

국 1,250 0 1,250

도 375 0 375

군 875 0 875

01 사무관리비 2,500 0 2,500

○생활권 수목진료 2,500 0 2,500

국 1,250 0 1,250

도 375 0 375

군 875 0 875

일반해충방제 6,989 0 6,989

국 3,578 0 3,578

도 1,023 0 1,023

군 2,388 0 2,388

401 시설비및부대비 6,989 0 6,989

국 3,578 0 3,578



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 병해충 방제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,023 0 1,023

군 2,388 0 2,388

01 시설비 6,989 0 6,989

○일반해충방제 6,989 0 6,989

국 3,578 0 3,578

도 1,023 0 1,023

군 2,388 0 2,388

산림병해충 예찰장비 운영 5,000 0 5,000

201 일반운영비 2,200 0 2,200

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○예찰장비 소모품 구입 1,000 0 1,000250,000원 * 4개

02 공공운영비 1,200 0 1,200

○병해충장비 유지관리 1,200 0 1,200100,000원 * 12월

405 자산취득비 2,800 0 2,800

01 자산및물품취득비 2,800 0 2,800

○병해충 예찰프로그램 운영 2,800 0 2,800

-컴퓨터 2,000 0 2,000

-테플릿pc 800 0 800

2,000,000원 * 1대

800,000원 * 1대

임도 · 사방사업 1,558,281 1,548,281 10,000

국 176,817 176,817 0

지 508,886 508,886 0

도 105,206 105,206 0

군 767,372 757,372 10,000

임도신설(간선임도)(임도시설) 726,981 687,701 39,280

지 508,886 481,390 27,496

도 72,698 68,770 3,928

군 145,397 137,541 7,856

401 시설비및부대비 726,981 687,701 39,280

지 508,886 481,390 27,496

도 72,698 68,770 3,928

군 145,397 137,541 7,856

01 시설비 703,374 671,534 31,840

○임도 사전설계 22,680 30,120 △7,440경정 11,340,000원 * 2km

지 15,876 21,084 △5,208

도 2,268 3,012 △744

군 4,536 6,024 △1,488

○임도 유지관리 39,280 0 39,280

지 27,496 0 27,496

도 3,928 0 3,928

군 7,856 0 7,856

02 감리비 21,607 14,167 7,440

○임도신설 감리 21,607 14,167 7,440경정 21,607,000원

지 15,125 9,917 5,208

도 2,160 1,416 744

군 4,322 2,834 1,488



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 임도 · 사방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

이화령 복원사업 218,220 218,220 0

국 152,404 152,404 0

도 19,595 19,595 0

군 46,221 46,221 0

401 시설비및부대비 217,720 217,720 0

국 152,404 152,404 0

도 19,595 19,595 0

군 45,721 45,721 0

01 시설비 211,520 212,720 △1,200

○백두대간 이화령 산림생태복원

211,520 212,720 △1,200경정 211,520,000원

국 148,064 148,904 △840

도 19,037 19,145 △108

군 44,419 44,671 △252

03 시설부대비 1,200 0 1,200

○백두대간 이화령 산림생태복원 시설부대비 1,200 0 1,200

국 840 0 840

도 108 0 108

군 252 0 252

임도유지관리위탁비 0 39,280 △39,280

지 0 27,496 △27,496

도 0 3,928 △3,928

군 0 7,856 △7,856

307 민간이전 0 39,280 △39,280

지 0 27,496 △27,496

도 0 3,928 △3,928

군 0 7,856 △7,856

05 민간위탁금 0 39,280 △39,280

○임도유지관리위탁비 0 39,280 △39,280경정 0원

지 0 27,496 △27,496

도 0 3,928 △3,928

군 0 7,856 △7,856

전국산악자전거대회 노선관리 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○MTB코스 임도변 정비 10,000 0 10,000

녹지 · 조경사업 3,365,769 3,105,994 259,775

국 9,226 9,226 0

지 700,000 700,000 0

도 46,268 46,268 0

군 2,610,275 2,350,500 259,775

산림휴양시설 조성 운영 249,775 200,000 49,775

지 100,000 100,000 0

도 30,000 30,000 0

군 119,775 70,000 49,775

산악레포츠 공원 조성 20,000 0 20,000



부서: 산림녹지과

정책: 녹지 · 조경사업

단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○산림레포츠단지조성 기본계획 수립 20,000 0 20,000

생활권 등산로 정비 29,775 0 29,775

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○연풍 역세권 등산로 및 산책로 조성 기본계획

수립 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 9,775 0 9,775

01 시설비 9,775 0 9,775

○성불산 수해복구 9,775 0 9,775

가로수변 경관가꾸기 1,852,542 1,642,542 210,000

국토공원화 1,064,915 1,004,915 60,000

101 인건비 85,903 75,903 10,000

04 기간제근로자등보수 85,903 75,903 10,000

○마을별 경관가꾸기 인부임 10,000 0 10,000

206 재료비 118,000 8,000 110,000

01 재료비 118,000 8,000 110,000

○마을별 경관가꾸기 재료비 110,000 0 110,000

401 시설비및부대비 852,000 912,000 △60,000

01 시설비 852,000 912,000 △60,000

○아름다운 괴산만들기(마을별 경관가꾸기)

300,000 360,000 △60,000경정 300,000,000원

꽃묘생산및꽃길조성 150,000 0 150,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

03 민간위탁사업비 150,000 0 150,000

○꽃묘 위탁 운영 150,000 0 150,000




